GG mysterium.

466

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

CAIET
mysterium Græcè loquens uocat, quod est id quod Latine sacramentum. Cur igitur nō tale sacramentum Paulus intellexit, atque ea uoce expressit quale etiam illi confitemur? Sed hoc etiam quæso bone lector, attendi, quod ad hoc mysterium declarandum subiecit Caietus. Sic enim ait, Mysterium hoc magnum est. Et inter mysterium horū uerborū, Propter hoc relinquit Caietus. Continent enim indiuisibilitatem coniugij, ut demum Xores plures euntes non esse contra iuramenta alterius, nihilque reprehendere. Ego uero uel primo rem tam spurcum dogmam, neque excandescere. Num in ipsam doceo?

De matrimonio explanavit apud Mattheum. Continent & tuis
mo quomo- horrendi coniugium cum patre & matre. Contine-
do à Paulo ius debitum à uiro plus uxori quam patri & matri,
dicatur ma- hoc quod modo Paulus declarauit, uxorem esse cari-
gnū esse my mariti. Hec ille. O magna mysteria. Paulus ait, Hos
sterium. est, ipsum matrimonium mysterium magnū est. Et C
onsueti, sic ait.

est, ipsum matrimonium, mysterium magnū est. L
dinalis exponit, mysterium horum uerborum, Propri
hoc relinquet &c. magnum est. Paulus declarat quoniam
do magnum sit hoc mysterium, id est, in Christo & e
celestia: & Cardinalis, quia illa uerba continent iustitiam &
di coniugium cum patre & matre, quod & falsum es
ut suo loco dicimus, quod tamen si esset, quām mag
& admirabile mysterium esset, quod nulla gens atri
fera & immanis unquam ignorauit. Indutissimis res
coniugij & coniugum arctissima necessitudo non digne
est ut mysterium dicatur: quum etiam naturali ratione
suadeatur.

¶ Illud ergo uerè magnū mysteriū est, qd signifīcat
in Matrimonio, scilicet Christus, & ecclesia: Ipse
& spōsa, sic enim senectipsum declarat apostolus, quod
igitur adhuc alienam querimus interpretationem.

CAIET. LIBER V

467

Xores plures eundem habere eodemq; tempore
non esse contra ius naturale, & nihil indecentia
sunt aliter, nihilq; reprehensibile habere. Item nullib;
in sacrifici literis iaueniri prohibitum, pluribus in locis do-
cet. Ego uero uel primo auditu obstupescens, cum uide-
rem tam spurcum dogma proferri, non potui non uehe-
menter excandescere. Nunc autem missis alijs, solummo
so ut ipsum dogma disputabo, & securius ad radicem
ponam. Primum igitur produco Innocentii tertij iuri san-
ctissimi ac doctissimi no[n] autoritatem solum, sed iniustis
falsis argumentum. Ipse uxorum pluralitatem damnas-
& interdicens etiam paganis conuersis, qui antequam
ei plement uenerunt, sic erant iuxta suas ipsorum leges co-
muni, sic ait, Absonum hoc uidetur & inimicum fidei
Christianae, cum ab initio una costa in unam sc̄minam
conuerse sit. & scriptura testetur, Propter hoc relin-
quit homo patrem & matrem, & adhæredit uxori sua,
et traxit duo in carne una. Non dixit tres uel plures, sed
duo dixit. Adhæredit uxoribus, sed uxori. Et infra.
Illi unquam licuit insimul plures habere uxores,
nisi cum fuit diuina reuelatione concessum; qui mos qua-
sique sua esse censemur: per quam scut Jacob a menda
et fraude a furto, & Sampson ab homicidio, sic &
pariurache. & alij iuri iusti qui plures simul leguntur
aduere uxores, ab adulterio excusantur. Sanè ueridica
esse sententia probatur etiam testimonio ueritatis testa-
rum in euangelio. Quicunque dimiserit uxorem suam, &
se duxerit, mecechatur. Si uero uxore dimissa duci alia
uare non potest, fortius & ipsa retenta per quod cui

GG 2 dente

denter appetit pluralitatem in utroque sexu, cum
ad imparia iudicentur, reprobandam. Hec ille in causa
deamus, de diuort. Nec ualeat quod occursens Cardinalis
huic argumento ait, quod i i quod ait Mattheus, Ma-
chatur, absolutè suppletur a Marco qui ait, Machatur
in illa. Sed quid hoc ad rem an queso qui machatur in
uxorem suam, propterea non machatur aut qui ma-
chatur, non machatur in uxorem suam? Hic erat natus
argumenti Innocentij, quod si plures licet uxores
bere, profecto qui etiam dimissa prima alteram ducen-
t no mancharetur, nec mancharetur in eam, quia inre-
uteretur, & similiū fecisset in eam dimittendo illa, &
ficax igitur argumentum Innocentij, & onerosare p-
ficio Reuerendissimi est, sicut in Melissum dixit philo-
phus. Ad hæc uerba domini etiam urgent, qui dixit, a
initio autem creatura masculum & foemina fecit om-
nibus. dominus. Hic Chrysost. ait, his uerbis ostendere domi-
num, secunda esse uitanda coniugia. Non enim ait, Ma-
sculum & foeminas, ut unius coniugis consortio place-
re ceterentur. Contra Iouinianum scribens Hieronymus
& ad Geruntiam, in hanc sententiam conuenientem al-
Primi hominis creatura nos docet plures nuptias refi-
re. Vnus Adam, & una Eva, imò una ex eo costa sua
ratur in foemina: rursusq; quod diuisum fuerat, n-
ptijs copulatur, dicente scripture. Erunt duo in carnem
unam, non in duas, nec in tres. Propter quod relinquit
homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori sua, et
nō uxoribus Theophylactus super illus uerbis, Offensio
non sunt dies, inquit. Quid hic ait Christus? Offensio
er legiulationem eius qui nos à principio forma-
sse monogamiam. Ab initio enim unum coniunxit
eius uni, atque ita non oportet unum virum coniungi
natis &c. Beatus etiam Thomas contra Gent. postquam Thomas
concluist non licere plures habere uxores, ita audebat,
Hinc est quod dicitur Gen. 2. Erunt duo in carne una, per
hunc autem excluditur consuetudo habendi plures uxo-
res, & opinio Platonis, qui posuit uxores debere esse
comunes, quem in noua lege secutus est Nicolaus unus
ex septem Diaconis. Hæc Thomas. Et in quarto Sent. as-
serit nulli Christiano unquam licuisse plures simuli uxo-
res habere. Quare colligunt omnes à scriptura feliciter
quod ab initio sic erat & sic dispositus dominus: Et no-
lant Lamech ut odiosum scripture, ac Deo, qui primus
hunc Del legem uiolauit, duas sibi asciscendo simul uxo-
rem. Hoc in illum obiectat Hieronymus, in hoc alijs pror-
prias theologas, neminem excipio, eosenserū: quorum no-
nus recensere superiuacum existimo. Isidorus enim
loco, dicens, In hac progenie Lamech primus contra mo-
rem, contra naturam, per bigamiam adulterium commis-
sile. Utiam amplius desideramus? Audi ergo, Paulus
sai. Alligatus es uxori? noli querere solutionem, So-
luit es ab uxore? noli querere uxorem. Aduerte
hic lettor. Consultis Paulus soluto ab uxore, ne qua-
menta tatu uxorem, alligato autem uxori non consultis ne
erat si licuisse, cum multò tolerabilius sit bigamia.
Nota ar-
Paulo.

*Promulgata
mild.*

Chrysoft.

Micron.

Theophy.

CAIET. LIBER V.

469

GG 3 qua

CATALOGO

470

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

que est per copulas successivas, quam que eodem tempore. Compertissima ergo causa est cur non et illud confuerit, uidelicet quia sciebat esse notissimum scelus, nec inter consilia memorandum, immo penè dixerim, nec inter precepta, sed quod manifestè turpisimum. Deinde adiuste quod sequitur, Solutus es ab uxore non peccasti si uxorem acceperis. Cui autem dubium esse poterat, solutum ab uxore non peccare accipientem aliam uxorem, si hoc etiam non solitus posset? Nota lector urgentem inductionem. Quod enim dixit, solutus ab uxore, non peccasti si uxorem duxeris: hanc profectò implicitè rationem continet, ideo non peccasti, quia solutus es. Si enim alligatus es, peccasses, ut pote alligatus primus, cum quia factus eras una caro ut ei soli tenereris matrem monij sancta lege. Aduerte et tertio quod ait, Bonum est homini uxorem non tangere. Propter fornicationem autem unusquisque propriam uxorem habeat, et unam queq; proprium uirum. Quid est, propriam uxorm, et proprium uirum, nisi singularem et non communem alteri, ut et Graeca uerba facilè indicant? Quis hic igitur Paulo resistat? Dominus et cum beatificiter quæcæ relictis omnibus cur non ait, Qui reliquerit uxores, si licitum erat habere plures, et ita sciebat, cur sit uxorem, nisi quia has turpidines non agnoscet? Et quomodo esset sacramentum, cum una sit intelligenda ecclesia coniuncta Christo, non plures? At istud dogma dividetur ecclesiam, quod nefarium est, in lege Christi, sciat beatus Augustinus ad Valerium li. i. c. 10, si subtiliter consideretur declarat. Concludo ergo ex sanctorum

CAIET. LIBER V. 471

christianorum doctrina, ex scripturis sanctis, et natura ratione, ut Innocentij uerbis utar, Christianæ fidei secundum esse, et ex se spuriissimum, et Mahometistis, dogmatizare cuiquam Christiano licere, aut eliam confessisse, ut ait beatus Thomas, plures eodem tempore habentes uxores: quantò magis sacerdoti, et in sacris consiliis ueborū. Non obstat autem quod ait apostolus, Episcopum Pauli, Episcopum uirum: quoniam, ut scribit Hieronymus in copum unius lectionarii, non dicit apostolus, eligatur episcopus qui uirum uiru. Pro intellectu ueborū

nam ducat uxorem, et filios faciat, sed qui unam habueat uxorem. Ceterè confiteris non posse esse Episcopum, qui in Episcopatu filios faciat. Siricius Papa, qui et locum damnauit, declarat hoc Pauli uecrum non ad eum pertinere, qui cum uxore in carnis opere permaneat, sed cum indignum episcopatu censere, qui non unam tam plures successiue habuerit uxores. Hunc sensum Ambrosius, Aug. et ceteri sancti expositores amplexi sunt, ut digamia prohiberi censeatur. Non est autem uerbum, qui eodem tempore duas habeat: aut enim uerba eius est uerba eius uxori, aut altera tantum, Chrysostomus tamen in eo loco Apostoli ad Tim. fateor utramque, et quod licitum esset cum pluribus eodem tempore matrimonium. Dubito tamen an fidelis translatio sit. Non obstant autem quæ adducuntur veterum exempla, quia etiam olim hereticus Iouianus immitibatur, de Sa- uiodi. Nam si uerum amamus, non uxorem, sed cœcuam proponebat Sarai Abraham, ut B. Ambrosius in li.

GG 4 de

de Abraham patriarcha plane declarat, & B. Leo post ex ipsis scripture uerbis egregie probat, qui ait, Nuptia rū fœderā inter ignos sunt legitima, multo prius hoc ipsum domino cōstituēte, quān initii Romani iuris ex eiterit. Itaque aliud uxor, aliud concubina: sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod & Beatus Paulus ad manifestandam harum personarum discretionem, et simonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abrae, Ego ancillam, & filium eius. Non enim erit heres filius meus cum filio liberae. Hec Leo. Vbi clarè patet in concubinam fuisse Agar, non uxorem. Quare fateri oportet concubinatum tunc, Domino dissimulante, in pacatum non imputari, sicut nec apud gentes putabatur illicitus. Quid igitur nunquid & nunc licebit exemplum sanctorum patrum? Absit. Cogimus ergo fateri plena que olim diuina dispensatio tolerata fuisse, ac proprie ea non reputata turpia, dum adhuc essent tenebrosa que tamen postmodum luce adueniente cognita sunt esse turpia, & ideo etiam prohibita. Cognitio enim peccati, si admittitur, peccatum constituit. Ita enuntiandum concludit. B. Thom. in libro contra Gen. aens quod in lege ueteri dispensatione diuina indulxerit & plures habere uxores, & concubinas admiserit & diuortium facere, addo ego, & fornicationem admettere. Etenim Abram sanctus uxorem suam turpitudini exponere in domo Abimelech & pharao nūbil curat, ut ipse saluus evadat: & tamen non satis scientia mala ut eueniant bona. Isaac similiter Rebore obtulit, Loth filias Sodomitis, senex ille grandis

{

admettere. Etenim Abram sanctus uxorem suam turpitudini exponere in domo Abimelech & pharao nūbil curat, ut ipse saluus evadat: & tamen non satis scientia mala ut eueniant bona. Isaac similiter Rebore obtulit, Loth filias Sodomitis, senex ille grandis

bus de quo in lib. Iud. capitulo. 19. filiam uirginem pro- diluere solebat filius Belial, ne rem turpiorem ad- mitterent. Hos autem omnes minime reprehendit scri- ptura, sed potius tacitè cōsilium laudat. Adde quod etiā aliquando christianis putatum est licitum esse concubina- tum, & Isidorus palæ dicit & ex concilio Toletano ac- cipitur. 34. dist. Quid mirumnam & usurpe impune sub imperatoribus etiam Christianis diu permisse sunt & exigebatur, ut habetur in codice Iustiniani. Redeo ad ma- gnum Patriarcham. Consydera quæso te lector bone. puerum uirum, post natum cretumque Imaelem, super quo etiam est exauditus a Domino: post acceptum adul- timumque Isaac, in quo promissum est illi semen benedi- cendum: post annum centesimum etatis longe expletum, adhuc tamen Cethuræ iungitur concubinae & qui prius disserat, Putas ne centenario nascetur filius, & Sara nonagenaria pariet & multo etiā antiquior dat operâ uolu- plati. Quis nunc rem talcm in sexagenario non detestat- extret? Quis adeo impudicus illud nunc probaret, quod legitur de propheta sancto David, cui iam frigido & mo- ribundo prouidetur puella cuius concubitu incalescat? Maitto Liam & Rachelem sanctas mulieres, quæ ancila- las uero suo sponte prostituebant. Quæ nunc mulier pia- dice tale scimus no exhorret? Quis hæc in Christi le- gę non abominetur? Quamobrem recte Hieronymus:

Hieronymus
ad Gerutia.

Propheta non solum meretrici, sed etiam adulteri co-pulatur. Quod si et nobis iure coedetur, adiunquam ad omnes feminas, et in exemplu Sodome et Gomor-re ab ultimo die deprehendam emetes et uidentes, nubentes et nuptui tradentes, et tunc sit finis coniugii, quando terminus uita. Quod si post diluvium et ante uigil ista sententia, Crescere et multiplicamini, et replete terram: quid ad nos, in quos fines seculorum den-nerunt: quibus dicitur, Tempus breve est, et iam securis ad radicem posita est, que syluan legis et nuptiarum euangelica castitate succidat? Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus. Hieremias captiuitate propinqua uxore n prohibetur accipere. Ezechiel in Ba-byalone, Mortua est, inquit, uxor mea, et apertu est os meum. Nec ducturus uxorem, nec ille qui duxerit, posse sunt in opere coniugali libere prophetare. Olim gloria erat illum audire uersiculum, Filij tui sicut nouelle olio uarum in circuitu mente tua. Nunc de continentibus di-citur. Qui adhaeret Domino, unus spiritus est. Adhe-sit anima mea post te, me suscepit dextera tua. Tunc oculum pro oculo, dentem pro dente: nunc uerberanti ma-xillam prebemus et alteram, Illo tempore bellatoribus dicitur, Accingere gladio tuo super femur tuum poten-tissime: modo audit Petrus, Conde gladium tuum in uo-ginan. Hec dicimus non separantes legem et euange-lium, ut Marcion calumniatur, sed unum atque eundem Deum suscipientes, qui pro uarietate temporum atque causarum, principium et finis, serit ut metat, plantat ut habeat quod succidat: iacit fundatum, ut edificatio-

Nota quod
nolunt cape
re heretici

ni consummato seculo culmen imponat. Hec ille, non mihi uere quam eleganter, quibus sententijs Ambrosius, Augustinus, et omnis theologorum schola multis in lo-cis (que longum esset referre) astupulantur. Quis enim nunc ferat episcopum dum ecclesiae superintendere debet, etiam rei uxoriae operam dare? et sacerdotem ma-ne sacramentum tractare, qui noctu uxori, aut etiam uxori, ut ista doctrina permittit, se commiscuerit? Ait Erasmus ac Lutherus, Melius est uxori copulari quam concubine aut adulterio, ut faciunt et monachi In Erasmi. sacerdotes et episcopi. Non dicant melius hoc, sed sorumque malum, non dicant uoxi, cum non sit uox, quam non Deus, sed diabolus et libido coniunxit. Nec dicant minus malum, si uox permitteretur, quam quod nunc agunt simulantes celibatum, uolantes uota. Longe melius est (ut ita et nos loquamur) legem esse sanam et honestam, ut decet, et si appareant transgres-sores, qui illam violent, quam uel non esse, ut illi non peccant, aut minus peccant, aut esse in lege ipsa pecca-tum. Infandissimum enim hoc, et in iniuriam legisla-toris uergeret. Non enim quia Iudei iugum legis illud difficile et importabile excutiebant non seruando, idcirco mutauit legem eo tempore sapientissimus Deus: neque quia etiam nunc Christiani pessimi sunt, legem mutat, quam aternam esse decrevit. Similiter non in-vitanda sunt, que a monachis et clericis, aut sacerdo-tibus et episcopis rectissima ratione exiguntur, quia iugum siue onus non ferant, sed crebra transgressione excutiant. Aliunt heretici, nequimus portare hoc. An mirandum

Notaratio: mirandum est si porci portare nequeant quicquam satis
nem heretici et pudicum. Miramur si fluxus sanguinis patiatur
corum.

qui non solù non attingunt fimbriam uestimenti Iesu, sed co-
primunt eum, sed lacerat, scindunt, incōfitem cius tu-
nicam, quod in illis est, cuius sorte sua impia ac perfida
cōtumacia amiserunt. Græca ecclesia que hoc onus ex
parte reiecit, et iam ut schismatica non audit matris et
magistræ sue uoce non tamē eousq; processit ut ipsi tem-
lētissima. Non enim nouas nuptias iure sacerdotes cuncti
ecclesiæ lege, permittuntur, et si iam ante sacerdotiū con-
tractus non dissoluat, cōtra quod temerarie scripsit Eras-
mus, ut Sorbonica adnotauit cēsura: quod etiam incepit
et frigide excusat, ino etiā excusando magis accusat.

Ambrosius in synodo,
In Erasmū.
Deniq; has infundas hereticorum spurcitas. Ambrosius
in synodo cum multis presbyteris digna sententia execratus
est: de quo ad ecclesiā suā ita scripsit, Nos sanè nuptias
non aspernamur, sed virginū nuptias maiore honorifice-
ria ueneramur. Facto igitur presbytero constituit doctrina
secuti præceptū, quia aliter quam quod accepimus, annū-
ciabat, omniū nostrū tam presbyterorū quam totius ecclī-
seri una suscitata sunt senectia, ut Iouianus, Auxilius,
Genialis Germinator, Felix, Prontinus, Marciannus, Id-
narius, et Ingeniosus, qui autores noua heres et blas-
phemie inuenti sunt, diuina sententia et nostro iudicio
in perpetuum damnati extra ecclesiā remancent. Hec
Origenes.
Ambrosius. Origenes quoq; super li. Numeri ex Apolo-
li doctrina mire colligit et probat, illius solius esse offici-
re iuge et indecens sacrificiū, qui perpetue et inde-
sinceritate

mentis deuouerit castitati. Nos igitur qui sanctorum
pudita exēpla et doctrinā suscipimus, qui uoci ecclesiæ
catholicæ auscultamus, qui sumus sub gratia, non sub le-
ge, qui eximus ueterē et de terra terrenū hominē cum
actibus suis, et induimus nouū illū de calo cœlestē, quē
de virginē virginē, de immaculata et immaculato cōiu-
gio immaculatissimū illū cōtemplamur, qui matrē inter-
meratā non nisi virginibus commendandam decernit, et
Joseph spōs, et Ioāni filio, qui primus eunuchos facit,
et propria uoce collaudat, eos inquā eunuchos qui se
metipso propter regnum cœlorum castrauerint, qui causa
sem conditionēq; matrimonij adeo coartat, ut dixerint ei
sapientes, si ita est causa hominis cum uxore, non expedit
ubere: ipse autē respondit, Non omnes capiunt uerbū
hoc: certè heretici et Erasmus non capiunt uerbū hoc,
qui putant potius expedire, quibus non est breue tēpus,
tibil est recapitulatū, nec iam uerus dies illuxit: At nos
inquit quibus apparuit uera lux, qui dignitatem no-
strā confideramus, et equari Angelis Dei in paradis-
so audimus, et iam arram quādam accepimus in te-
sa Christo, mittamus prophaniſsimas hædoctrinas, que
Mahometicus traditionibus fauent, et seramur cœlibes
in contemplationes celestes, ut uere conuersatio nostra
in celis sit, et quod promisimus, seruemus. Potens est
Christus, ino uel fimbria uestimenti eius facere ut serue-
mus, innumeris seruauerunt, et adhuc (Deo gratia est)
seruant. Quod si quidam excidunt, et irritam faciunt
primā filiā, quid ad nos? Nō quid illi faciat, respicere, sed
qd equū est, et oportet nos facere, considerare, debemus.

Copulaa

478

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Opulas inter coniuctos sanguine et affinitate
Comnes licitas arbitratur Caietanus preterquam in
ter matrem et filium, patrem et filiam, id est, colligit de
scriptura ueteri que dicit. Propter hoc, id est, propter
coniugium, relinquet homo scilicet à coniugio: patrem
suum, id est, patrem filia, et matrem suam, id est, matrem
filium et c. per hoc significans, omnes alias personas esse
habiles ad coniugium. Hec illa. Que quoniam incepit et
falso et impudice, ne dicam impiè dicta sunt, priusquam
quidem Catholicam doctorum ac sanctorum sententiam
inducam atque probabo. Deinde quod supererit responde
deo ad eius argumenta que ex aduerso product. Quo
niam uero ubi de moribus agitur, decentia et indecencia
communi sapientum et sanctorum iudicio potius quam
cuinsquam priuati sensu estimanda est, ideo ante omnia
maiorum et sapientum autoritatem huic novo dogma
ti opponam. Sunt ergo primum legumlatores et iuri
consulti, qui etiam ignorantes Christum, naturali ratio
ne impulsi, inter multos qui primo et secundo gradu co
iuncti essent, interdixere matrimonia. Illud extra contra
uersiam positum est, ne liceret inter parentes et liberos,
et si longissimo gradu distarent, ulla initio coniugio. Quo
re in tit. de ritu nupt. censet iurisconsultus nullo ignora
tie praetextu eos excusari a legitimis poenis, qui hanc le
gem transgrederentur, eo quod que naturalis ratio doc
et, non est fas quenquam ignorare. Naturaliter ergo ra
tionem docere supponunt iurisconsulti, illicita esse et ma
trimonia, que tamē esse licita Cardinalis noster dogma
tizat. Quin et in alijs legibus nonnulli ex transfor
matis

CAIET. LIBER V. 479

adu in habiles ad contrahendas nuptias declarantur,
et ita in habiles, ut si fuerint contractae: incestae, nepha
re, nephaste, funestae, et alijs huiusmodi nominibus ap
pellentur. Quodam in loco seu crima dicuntur, ita
et filios qui ex huiusmodi coitibus nascerentur, nec
Episcopis et
clericis.
Codice de
ri constitutio legitur in hac uerba, Rescripta omnia uel
pragmaticas formas et constitutiones imperiales que
quibusdam personis tyrannidis tempore permiserunt se
lesto contubernio matrimonij nomen imponere, ut fras
tria filiam uel sororis, uel eam que cum fratre quodam
muptiali iure habitauerat, uxorem legitimam turpissimo
exortio liceret amplecti, aut ut alia huiusmodi commit
tent, uiribus carere decernimus, ne disimulatione cul
pabilis nephandia licentia roboretur. Hec illi, que haben
tur in C. de incest. et inut. nupti. Vide ergo bone le
ctor quibus nominibus insectentur imperatorie leges et
conuicti que probat Reuerend.

Ad hec ille philosophorum princeps in secundo Po
lit. aduersus Socratem disputans, ita scripsit. Absurdum
est non ob aliam causam uetus illorum concubitu nisi
quiam nimis uoluptas inde sit prouentura, et quia pater
filius, aut fratres, nihil referre. Quem locum B.
Thomas ita exponit. Dicit ergo Aristot. quod inconuen
iens est dicere quod propter istam solam causam debet
aliquis abstinere a coitu matris, quia nimis est uolu
ptas, et non ex hoc solo, quod mater est: et eadem est
ratio de alijs propinquis. Ex ipsa enim sanguinis propin
quitate debent sibi cognati quandam reuerentiam bone
statis.

Nota.

480

P. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

statis, que tollitur per lasciviam carnis. Hec ibi Theba
mas. Ex quibus patet quod et apud Aristotelem etiam
inter fratres naturali iure censetur illicita matrimonii.
¶ Ad hæc sanctos Theologos et sacraissimos docto-
res manifeste idem tradere ac docere certissimum est.
Augustinum enim, quem tamen ad suam causam trahit
re conatur Reuerendissimus, et truncata citat, ita in li-
decit. Dei scribit, Quod humano generi crescente,
et multiplicato, etiam inter iniquos multorumq[ue] deo-
rum cultores sic obseruari cernimus, ut etiam si perver-
sis legibus permittantur fraterna connubia, melior tas-
men consuetudo ipsam maluerit abhorrente licentiam
et cum sorores accipere primis humani generis tempa-
ribus licuerit, sic aduersetur, quasi nunquam licuerit. Si
enim iniquum est auditate possidendi transgredi limen
agrorum, quanto iniquius est libidine concubendi trans-
gredi limen morum? Hæc ille, Vnde quam manifestissi-
mè patet rem hæc quam licitam vult Cardinalis, perver-
sam uideri Augustino, cum etiam peruersas leges appel-
let que eam permitterent. Et quod magis est mirandum,
quasi quadam uirationis obstante, eas leges que nefar-
iam illam permittebant licentiam, non potuisse rigore
testatur. Nolebant enim homines sibi licere quod lex in
membranis scripta concedebat, quoniam potentior le-
que in eorum cordibus dei dígito erat insculpta, absq[ue]
dubio prohibebat. Ad hæc addit Augustinus. Quid dñe
est honestius hoc tempore etiam consobrinarum prohi-
bita esse coniugia, non solum secundum ea que diffunda-
nimus propter multiplicadas affinitates, sed etiam quia

CAIET. LIBER V.

481

h[ab]itatio quo modo inest humanae ueracundiae quiddam na-
turalis atque laudabile, ut cui debet causa propinquita
et honorum, ab ea continet quamuis generatricem, ta-
men libidinem, de qua erubescere uidemus etiam ipsam
coniugiam coniugalem? Hæc ille. Ex quibus uerbis etiam
manifeste retunditur quod Card. in com. super Gen. c.
dixit quod Aug. sola religionis causa talia matrimonia
improbavit, et non tanquam naturali ratione indecentia.
Hieron. in Helid, et super Gen. tamen infanda esse hæc pu-

Ambrosius.

tar, ut dixerit scripturam propter aurum sanctitatem
maluisse hæc intelligi quam exprimere. B. Ambrosius in
epistola ad Paternū consulentem an licet ne neptem ex si-
tu suo coniungi, quia putabat iure diuino non esse
prohibitū, ita scribit. Ego autē et prohibitū iure diuino
affero, quia cū leuiora interdicta sint de patrueibus fra-
triorum, multò magis hoc quod est arctioris necessitudi-
ni, interdictū arbitror. Quod si ideo permissum putas,
quia nō est prohibitū, nec illud prohibitū sermone legis
nepries, ne pater filiam suam accipiat uxorem, Nūquid
sit enim naturæ lege scripta in cordibus singulorū, inter-
duum est in uiolabili præscriptione pietatis, titulo necessi-
tatis per Moysem edita, et tamē interdicta sunt quadā
lege naturæ? Et Hæc et alia beatus Ambrosius in con-
silio suum acri et uehementi stilo reiecit, constan-
ter affirmans per huiusmodi concubitus et diuinum et
naturæ ius uiolari. Est et B. Greg. (ut quadriga cōplea-
tur) qui in plurib. locis ista coiugia detestatur. Ad Felicem

Nota hæc.

Gregorius.

HH cem

Thomas.

cem enim Siciliæ Episcopum ita scribit, Nec tam quam aliquis ex propria consanguinitate coniugem habuit, da ccre, ulli profecto Christiano licuit aut licebit, quia incestus est coitus, abominabilis Deo, & cunctis hominibus. Hec ibi ille. Et tamen Cardinalis nō abominatus est, sed licitum & diuino & naturali iure defendit. Idē Greg. ad Aug. Anglie episcopū. Cū nouerca iusta admisceri graue est facinus: qua in lege scriptū est, Turpidinem patris tui non reuelabis, sed quia scriptum est, Erunt duo in carne una, qui turpitudinem nō uerba fuit caro cum patre, reuelare præsumperet. Quod profecto patris turpidinem reuelauit. Hec ille. Quatuor igitur præcipui ecclesiæ Latinae doctores in hanc prophana doctrinam acerrimè inuesti sunt. Beatus etiam Thomas in 4. dist. 4. art. 4. scribit, incestum habet re specialem deformitatem, quia est cōsanguineorum uerbi abusus, eò quod antonomatice castitatem ostendit in illis qui maximo fodere coniunguntur. Et dicit, art. 1. clare testatur quecumque connubia prohibita sunt in ueteri lege Leuit. cap. 18. etiam in lege euangelica prohibita esse, cum sit multò purior. idem in lib. 3. contra Gent. postquam pluribus rationibus ostendit eiusmodi nuptias bonis moribus repugnare, & propterea eius iure esse prohibita, ita subiecit. Hinc est quod dicit Leuit. 18. Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedit: per hoc excluditur consuetudo illorum qui se propinquis commiscent. Hec ille. Nec aliud docet in 2. q. 15. 4. art. 9. ubi ait quod alia personæ præter parentes & liberos primi gradus, que non coniunguntur secundum seipso, sed in ordine ad parentes, non habent ita ex seipso indecentiam &c. Cui enim hoc duobus non tamen negatur in eis quoque indecentia, sed non ita, id est, non tanta, ut non possit in quibusdam tempore aut personis aut causis humana lege dispensari, sicut & beatus Ambrosius ad Paternum testatur, id est, Sed dicis alicui relaxatum: uerum, sed hoc legi nō praedicat &c. Esse ergo indecentiam etiam inter ceteris personis præter parentes & liberos primi gradus, plus quam manifeste ibidem docet & probat diuus Tho- Thomas, cuius uerba haec sunt, Ibi necesse est inueniri determinatam speciem luxuriae, ubi inueniuntur aliquid inco gruum commixtione uenerea, triplici ratione: primò quidem quia naturaliter homo debet quandam reuerentiam parentibus, & per consequens alijs consanguineis, qui de eisdem parentibus de propinquo originem trahunt. Manifestum est autem secundum prædicta quod in aliis uenereis maximè consistit turpitude honoris & scientie contraria: unde de his homines uerecundantur, & ideo incongruum est quod commixtio fiat talium personarum admixta. Et haec causa uidetur exprimi Leuit. 18. ubi dicitur, Mater tua est, non reuelabis turpitudinem eius: & idem postea dicitur in alijs. Hec ibi, inuenierit id igitur nec sine iniuria tam gloriosi doctoris consuevit trahere eius doctrinā quasi huic suo & prophano dogmati conuenientem.

¶ Ad hac, muleorum Pontificum canones & sacra conuicta reperias ubi non solum habentur illicita talia connubia quia prohibita sint, uerum declarantur idcirco pro-

hibita, quia ex se nefaria ac detestanda est naturali & diuino iure: unde Innocentius tertius in tit. de rest. spoliis negat solere aut posse ab apostolica sede in his dispensari quae diuino iure prohibentur, de quibus habetur in ca. illo Leuit. 18. Sunt et Ancyranici cœlicij decreta mœtri τῷ ἀλόγῳ διεγόρτω, οὐ διέγορτε, id est, de his qui irrationaliter uersati sunt aut iversantur. Et loquitur de ipsis qui cum beluis aut propinquis commiscentur, qui et irrationalis iudicantur, eò quod quasi belua inter cœcubitum & cœcubitum non discernunt, quibus et auctoritatibus iversati sunt aut iversantur. In concilio etiam Toletano Conciliū To cōfessimē poenæ decernuntur. In concilio etiam Toletano letanum. abominationes vocantur, que Cardinalis uix quicquam illiciti de se habere contendit.

¶ Quod autem in iniuriam naturæ talia cœciliuntur cōnubia ipsamet natura, Deo ita uolente, uidetur attestari que plerunque ex talibus connubiis sobolem non patitur succrescere, sicut beatus Gregorius obseruatum est planè testatur. Nos etiam uidimus non solum fructus fabolis caruisse eiusmodi nuptias, uerum etiam infantes & infelices exitus in magnis principibus habuisse. Quod utinam saltē nō cū magno scandalo, ac Christiana reip. detrimento nūc uideremus. Hic additum est quod est genites que Deū non cognouerūt, que nūc reperte sunt in insulis, ferme brutorū more uiuetes, tamē ab huiusmodi matrimonij abstinet, & nullus sorori miscetur, & quod est gradus huiusmodi reverentia obseruat, quod ego ab ipsis qui norūt explorauit, Hoc insuper nōnabilis ad horum cœcubitum decessationē attinere uidetur, quod nō ab ipsis fungitur à poetis Venerē in has nuptias cœstū, id est, cōgulum,

gulu, ut solet in legitimis, nō afferre, sed lambos disoluia q̄bsterere, ut hoc signo intelligamus quod nec ipsa Venus salacissima probare poterat quæ natura in corde omnium manifestissimè prohibebat. Nam et hinc apud Vnde incesti grammaticos incestuosæ dicuntur. Post tot autoritates coitus dicti. iurisconsultorū, theologorū & canonū, si ratio querit, si plures rationes sint, ut diligenter notat. B. Tho. in d. q. 154. cū maxima & precipua est quā probauit Philos. Ratio prima ipsa scilicet nos docet, quia honorē quēdā & reue= cur conubia ventia exigit ipsa natura haberi inter propinquos, que illicita sint certe indigne per tales coitus uiolatur: atq; ideo in scriptura dicitur, Ne reueles turpitudinem &c. Mater tua mos. est. Soror tua est, Caro illius est, talis coitus incestus est, seu scelus est. At ad hanc rationem respondet Reuerentia, disimus primò quidem formaliter, uim rationis infringers, deinde ducento ad inconueniens. Primò igitur ait, quod reuerentia & honoratio que inter propinquos inuicem exigitur, quēdam est per se et immediatè consequens carnalem coniunctionem, ut est illa sola que cōspicitur inter parentes & liberos primi gradus tantum: & haec est que sola reddit inhabiles personas ad coniugium. Alia uero est que non per se, sed mediate & per accidētes respicitur, ut est illa que inter ceteras personas cōsideratur: & haec nō inhabitat cōiugia nisi aliqua post tua lege prohibetur: quia que sunt p accidētes, dimitū tur ab arte, deniq; si aliter dicamus, dicit ad inconuenientes, ed q; multi. S. patrū in lege uet. talia cōiugia nō horruerūt: que, pfecto exhorruissent si nouissēt iuri ac legi natura repugnare: sed de exemplis his sigillatim postmodū disse-

Nota hic ubi Quod primum autem ubi distinguit coniunctio-
nem per se & per accidens, mirè, ut solet, decipitur,
**est uiri dece-
prio manife-
sta.**

ram. Quoad primum autem ubi distinguit coniunctio-
nem per se & per accidens, mirè, ut solet, decipitur,
ter parentes & liberos primi gradus natura ipsa exis-
tare reuerentiam & honorem. si negat, manifestam natu-
ræ legem negat, quam quilibet in corde suo persentit,
ut Augustinus & Ambrosius testantur: si factur, ergo
natura talem coniunctionem que est per accidens, non
despicit nec dimittit, si non despicit natura, ergo nec ipsa
ars, que imitatur natura ut ait philosophus. Ad hæc si
ars huiusmodi cōnūctiones, cō q̄ essent per accidens, des-
piciuntur, quid est ergo quod per contrarium factū
est in leges oēs ac legislatores maximē eas respxerū
in tutelis, hæreditatibus, nuptijs. & alijs multis. Quid si
negē ego nunc deberi reuerētiā Cardinali ob hāc ipsius
rationem, quia non per se, sed per accidens, id est, non im-
mediate, sed propter pontificem Cardinalibus debemus
Imò quid si & ipsi Pontifici deberi negem, quia non pro-
pter illum, sed propter Christum? & Christo similiter,
quia illi debo propter Deum, & si ipsemnet Deus sit,
caput tamen Christi ut hominis Deus est! Ad hæc, quid
si negem sanctos esse colēdos, & eorū reliquias, quia non
immediate debo honorem reliquijs, sed illis propter
sanctos, sanctis autem propter Deum? Nonne si hæc dis-
xerim, non solum hæreticus sum, uerum etiā stultissimus?
Et tamen etiam ad hoc ualeat hec Reuerendissimi doctri-
na. At perspice fallaciam bone lector. Non enim uno mo-
do, sed multipliciter dicitur per accidens. Et ut ad rem
propositam attinet, duos modos considera. Vnu modus
est

qui est quartus apud Arist. in. i. Post uidelicet Socrate
ambulante coruscavit. Et iuxta hunc modum, que
per accidens respectu legis & intentionis eius, id
non intenta nec intendenda, proculdubio, despicien-
tia sunt. Alius modus est ut illud per accidens dicatur,
quod non immediate est, sed per aliud, ut in re proposita
sacerdoti gratia, frater fratri coniungitur non immediata
per se, sed mediata, & hoc modo quasi per accidens,
qua mediante patre & matre, & que sunt hoc modo
per accidens, quia minus propriè per accidens dicuntur,
non despiciuntur ab arte, sed considerantur alegum la-
boribus & iuris consultis, & Theologis, & scripturis.
Necque beatus Thom. uocauit has coniunctiones per acci-
dētē, ne daret occasionem errori, sed dixit non secundū
sipsas &c. Quo ad secundum igitur ubi exemplis anti-
quorum mouetur, iam satis superiori articulo respondit
Cyprianus. B. enim Cyprianus dicebat, Prima sententia crescere
ex generare præcepit, secunda cōtinētiā suasit: id quod
scriptura prædictit, tēpus est āplexādi, & tēpus lōgē fie-
rit ab amplexisbus, & olim multa licebāt, que etiā lex na-
tura minus probabat: erat mundus in etate puerili ac la-
tia, nec bene poterat legere legē cordis, nōdū scripta
lex erat, que indicaret peccatiū, ut ait Paul. Cōcupiſcen-
tia nesciebā nisi lex diceret, Nō cōcupisces. & iterū, Cū
effem paruulus, loquebar ut paruulus, sapiebā ut paruu-
lus, cogitabā ut paruulus: cum autē factus sum uir, euā-
cūlū que erat paruuli. Nox præcessit, dies autē appro-
pinquit. Abi ciamus ergo opera tenebrarū, & indua
mūr armā lucis, sicut in die honestē ambulemus, non in

Paul. ad Rō.

HH 4 confessio

comesationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & imm
pudicitijs &c. Noxigitur illa de qua ibi Paulus, iō
pus erat ante lucis & diei aduentum, qui est Christus,
quando in tenebris ambulabant & umbris, quando epe
ra non honesta, sed indecora & indecentia illa tempore
ris conditione, quasi noctis tegebantur caligine, ut licen
tia uiderentur, que tamen lucis testimonio non probantur.
Multa enim scimus nocte licere, ac non imputari, que
in die facta, m honesta apparent. Qui autem hanc tem
porum conditionem uariam non considerant in scriptis
ut heretici sepe faciunt, tota aberrant uia, et adduc
i ipsi in nocte sunt, & comprehendentur a fure. ¶ Et lo
cket ita se habeat, tamen ad quādam exempla que affert
singulariter respōdebimus. De Abraam & Sarai nega
ra an fuerint Iosephus eos fuisse germanos ex patre, sed Sarai fratris
germani.

Abrā et Sa. singulariter respōdebimus. De Abraam & Sarai nega
ra an fuerint Iosephus eos fuisse germanos ex patre, sed Sarai fratris
Abrae filiam dicit. Hieronymus contra Heluidium ita
scribit. Ait Abraam, uere soror mea est de fratre, sed
non de matre, id est, fratri est filia, non sororis. Altera
quam quale est ut Abraam uir iustus patris sui filiam cō
iugem sumpserit, cum in primis hominibus propter alie
rium sanctitatem id ipsum scriptura non nominet, mis
tens intelligi quād proferri. Et Deus lege postea fave
ciat ac mimetur. Quia accepit sororem suam de patre
aut de matre sua, & uiderit turpitudinem eius, oppro
brium est, & exterminabuntur coram filiis generis su
i turpitudinem sororis sue de exit, peccatum suū recipiet.
Et in quest. Super Gen. i. ē affirmat etiā ex traditionibus
hebreorū, licet alibi hēsitare uideatur: excusatnib[us] omni
bus factū atēporis qualitate. nā & Ambrosius ad Pse
ternum

Irenum uno uerbo excludit exempla ista, Trāsierunt, in
quit, uetera, noua facta sunt omnia.
¶ De Thamar filia Dauid forore Ammon quōd ei di
xerit loquere ad regem, & non negabit me tibi,
ceptum colligitur argumentum, quas talis concubitus
regia dispensatione licitus reddi posset. Non enim erat
in manu Dauid contra ius diuinum dip̄esare, neque uer
ba muliercula ita solida censenda sunt, ut sint assumen
da in argumentum. Erat enim puella, & qua poterat
alia declinabat stuprum & furorem iuuenis, & nefas
illud in Isrāel, ut ipsa testatur.

¶ De Hamnā patre Moses quod acceperit Iochedec fa
lam Leuit amitam suam, male probatur. Nos legimus,
Egressus est post hec uir, & accepit uxorē stirpis suę.
& non dicit, filiam Leui. Quod si etiam diceret, ut aut
legi secundum Hebraicam ueritatē, benigne tamē accipiē
dum est, quia more scripturarū etiā nepitis filia dicitur,
uero & longe inferioris gradus. Ita enim & Susanna fi
lia luda appellatur apud Danièle, & Elizabet de filia
bus Aarō in euāgelio. Quare prudēter latinus interpres
pro eo qđ legit filiā Leui, posuit filiā stirpis sue: ut sen
sum retinet, simul Christianis imperitorū auribus cōsu
latius inter
leret, & amputaret occasiōne erroris, ne qđ iperitus ita pres.

¶ In prima facie uerba sonat accipies, offendetur, putas
abari nuptias inter nepotē et arītā, qđ pscelere reputa
tur. Quod ergo ēt Cardinalis addit semp licuisse patru
fratis filiā accipere, falsum est, & oīno irrationabile cū
scriptū sit. Turp. patru tui nō reuelabis, nec accedes ad
uxorē ei⁹, quæ tibi affinitate cōiungit, et licet hoc unū præ

ceptum sit, ut ipse uult, quia iuxta Hebraicam ueritatem legitur. Non accedes ad uxorem eius, ut declaretur dis-
tum supra, Turpitudinem patrui tui non reuelabis, si
delicet non accedendo ad eius uxorem, tamen mirabile
est profecto ut possit existimare prohiberi copulam in-
ter nepotem et uxorem patrui, et non inter patruum

Nota hæc et neptem, cum gradus pares sint, et necessitudo maior
pertinens in casu ultimo, que est consanguinitatis: quam in pri-
ore, que est affinitatis. Neps enim prohibetur uxori pa-
tri iungi propter ipsum patruum: quanto ergo magis
turpis erit coniunctio cum ipso patruo? Ad hec, si cum
filia aut nepte uxoris prohibetur coniugium, ut ibidem
cap. 18. habetur: quanto ergo magis censeatur cum patruo
prohibitum, quando etiam cum auunculo iure diuino il-
licitum esse tanta assertione contendat Ambrosius.
¶ Ceterum quod de leuiro et fatria adiungitur, nunquam
inueniet copulan hanc permisam nisi fratre defuncto
fine liberis, ad suscitandum ei semen, et quo ad hoc abro-
gatum est hoc legis prescriptum, ut puta purum iudicia
le, et typum gerens futuri, ut omnes Catholici sentiantur.
Stat igitur ratio honestatis solida pro hac nostra, inno-
Christianæ sententia. Denique ut ad scripturas aſcedamus,
ex d. cap. 18. Leuit. clarè confutatur ista opinio, ubi plu-
res gradus prohiberi uidemus in quibus nuptiae non pos-
sunt consistere. Et ratio ibi prohibitiois adjicitur, in qua
busdam clara, quia incestus est, aut ut alii quidam tran-
stulerunt, quia scelus est: et in calce eius cap. ita concilia-
tur, Ne polluamini in omnibus his, quibus contamina-
tur, et sunt uniuersæ gentes, quas ego eis iam ante conscri-
psimus, et quibus polluta est terra et c. Quare
nisi propere miror quomodo ausus sit Reuerendissimus
Cardinalis contra omnes Theologos et sanctos, uerum Cardinalis
contraria rationem ex uerba illius tex. dicere quod 2. 2. q. 154.
Haec precepta sunt abrogata, Sed uideamus unde mones art. 9.

Quoniam enim inquit quod erant precepta iudicia
re, quia ibi Moses præfatur ex ore domini, Facietis præ-
cepta mea, et iudicia mea. Deinde quia ibi inter ea præ-
cepta ponitur illud de mensuera, quod (ut ait) constat
e partim morale, partim iudiciale, ut habet Thomas
ad hec, ibi (inquit) præcipitur ne soror uxor is ipsa
accipiatur: non ergo ratione incestus præcipi-
tur, si enim esset incestus, etiam ea mortua illicitum es-
tum, sed ratio fuit naturalis, pax, que non erat
in conubium. Ad hec addit quod ibi secundus tam affinitatis quâ
in emulationem deducenda: fuit ergo iudiciale præce-
ptum. Ad hec addit quod ibi secundus tam affinitatis quâ
in anguitatis gradus in quibusdam personis prohibetur:
nam, statuit non esse separandum tale coniugium. Quod cer-
te non fecisset Pontifex tantæ scientie, si ex præceptis
moralibus diuinæ legis secundus gradus causaret
incestum. Hec Reuerendissimus. Que certe erroribus
plena sunt. Quo ad primum igitur, si per illa uerba, Præ-
cepta mea, et iudicia mea, null elicere ea præcepta esse
iudicalia, et consequenter abrogata: igitur cum ibidem
prohibeatur cum matre concubitus: et cum beluis in-
fidelis, et adulterium, pari ratione dicentur abrogata,
que iudicalia sunt. Quod si dicat hæc esse etiam mo-
ralia,

ralia, & nos similiter dicimus etiam illa moralia. Secundo quod adiecit de mēstruata, duplē errorē habet. Primum, quia dicit Thomam in. 4. afferere praeceptum illud esse partim morale, partim iudiciale, qui tamen dicit, partim morale, partim ceremoniale. Secundum, quia uidetur concludere ex mente Thoma quid illud praeceptum sit abrogatum, cum per contrarium dicat. Beatus Thomas non esse abrogatum, eo quod non solum ceremonial, verum etiam morale. Tertio, quod confitit, rauit circa rationem prohibitionis inter urum & fūrem uxoris uiuentis, negās esse incestum, falsum est hoc etiam dupliciter errat. Primo quidem, quia istud assignatur pro causa prohibitiōis, non solum amissione, sed etiam incestus. Dicitur enim ibi, Sororem tuēris tue in pellicātū eius nō accipies, nec reuelabis pugnaciam eius. Reuelatio enim illa turpitudinis, que ut causa pugnaciam affertur, sicut in alijs, Thoma teste significat in honorationem quandam que est contra debitum a naturae honorem propinquis, ut in citatis locis eleganter & uerisimile declarat. Secundo errat, quia non est necessarium, si ratio sit incestus, ita debuisse prohibiri mortua uxore, sicut uiuente. Non enim tantus est inuestitus uxore mortua, sicut ea uiuente. Non enim tantū debetur mortuorum memoria reverentia, sicut ipsi si uerentur: ut in capit. fina. de Diuort. quod latius patet. Erat autem illa lex uetus imperfecta, que multa fuit, ad duritiam cordis permittebat, ut patet plus fuit. Quare in lege perfecta declaratum est Pontificis constitutionibus, non licere huiusmodi copulam, ita uxori definita.

uictoria, sicut uiuente. Deniq; circa. c. Gaudeamus, Ita acceptus, ut uel sola eius Pontificis constitutio proculdubio expugnetur. Non enim ea secundi gra personarum connubia manere permittit Pont. ille, ne alioquin cōtra illudius diuinum Levit. c. pit. 18. invenient, sed ea quae duntaxat Pontificis & Ecclesiasticalibus essent prohibita. Nam quae diuinis constitutioibus prohiberentur, clara uoce reprobanda esse decrēta, quasi contra ius diuinum contracta, nec illa etiā confuetudine firmari posse, imo nec summi ipsius dispensatione Pontificis, ut in cap. literas. de restitutio. apostolia. Ad hec addo Apostolicam horum concubinorum detestationē ad Corinthios, ubi clamitat Paulus, 1. Corint. 9. Auditus inter nos fornicatio, & talis, qualis nec inter gentes, non dixit adulterium, sed quiddam longe detestabilius, quod nec inter gentes audiretur. Apud gentes enim, ut ibi declarat Beatus Thomas, simplex fornicatio non reputabatur peccatum, Erat tamen quae fornicationis species, que & apud Gentes illicita habebatur. Et ideo dicit Paulus, Ut uxorē patris sui alia quis habeat. Sicut dicitur Gen. 4. 9. Effusus es sicut aqua non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, & macula distratum eius. Hoc autem erat horribile etiam apud gentes, utpote rationi naturali contrarium. Hec ibi Beatus Thomas. Quod uero à principio allatum est ex Genesis secundo, propter hoc relinquit &c. nihil ad rem attinet. Illa enim uerba aptantur homini iam copulato, ut carnalis copule debitum intelligatur, Idcirco de illo dicitur quod relinques patrem

Inconstantia
doctrine.

patrem ex matrem, ex adhæredit uxori sue. Stulte autem præciperetur iam habenti uxorem, ut propter hoc alienat a patre aut matre: quasi alias posset cum illis copulari. Nonne filium copulari cum patre matrimonio, est impossibile: cum matre autem horrendum? Ad hæc dicitur ibi, propter hoc, uidelicet ut ipse idem exponit, propter hoc coniugium. At non propter coniugium præbetur copula cum parétabus, sed propter sceleratatem indecentiam. Ad hæc, ibi sine dubio tantum mari dicitur quod relinquet patrem et matrem, ut patet ex Hebreo ea ueritate, ubi legitur 1sch, id est uir, masculini generis. Nec de muliere posset dici, ex adhæredit uxori filii. Denique inpeste prohiberetur coniugium per ea uerba Relinquit homo et c. Non enim non copulari cum patre aut matre filiam aut filium, est relinquerere patrem aut matrem, qui potius relinqueret si cum illis copularetur, in honorans eos. Vera est igitur ad uerba illa antiquorum et germana exposicio, qua declaratur tantam esse ratione copule necessitudinem, ut adigat uirum ad relinquentem et patrem et matrem quo ad officia et conuersationem domesticam, et heredem uxori, ut noua domus, et ius maritale per eos ex inter eos oriatur. Hunc sensum tandem agnoscit B. Thomas secunda, q. 26, art. 11. Veteres autem, ut Hieronymus, Augu. Chrysost. Theophylactus, et alij pene innumerii in hoc solo quiescant. Quin etiam ipse idem Cardinalis in commen. super Genesim hunc solum amplectitur, tanquam proculdubio melius informatus, spernens illum quem solum iam probauerat: sed ingenuum erat etiam exprimitum se extraesse.

Mter disparates cultu non esse illicitum naturali iure matrimonium afferit. Quid ut impium dogma nota-
u. Nam Apost. id prohibens rationes naturales afferit,
ut enim. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Que enim 2. Cor. 6.
participatio iustitiae cum iniquitate: aut que societas lu-
tur ad tenebras: que aitem conuentio Christo ad Belial: et
que pars fideli cum infideli? et c. B. Ambrosius in
epistolis hanc rem detestabilem multis sceleribus ante-
ponit. Ait enim, legimus peremptos graui populos exi-
lio propter violata iura hostitij. Leuitis de Effrem, pro
per libidinem quoq; commissa bella atrocias: sed prope
nihil grauius quam copulari alienigenæ, ubi ex libidinis
et discordie incetiua et sacrilegij flagitia constulantur.
Nam cum ipsum coniugium uelamine sacerdotali et be-
nedictione sanctificari oporteat, quomodo potest coniu-
gium dici ubi non est fidei concordia, cum omnino debeat
esse communis: quomodo potest esse inter disparates de-
signatione coniugij charitas? Hec ille, et uerè et Christia-
ne, imò et ipse Reuerendissimus super ea Pauli Episto-
la his assertiis semetipsum ut tam sepe solet expugnat. Inconstantia
doctrina.
Quid si ratio in coniugibus nobilitatis, morum, forme,
etatis, paribilitatem uidetur exigere, quanto magis ipsius
religionis? ipsa enim finis est matrimonij. Matrimonium
enim propter liberos est, ut generentur Deo, quod me-
dius religionis sit. si autem est cultus disparitas facilè im-
peditur hic finis altero est coniugibus reuocare in idolola
triam. Sed illud queso quād inefficaciter colligit, uide-
tis Rachelem fuisse idololatram eo quod surripuerit
idola patris sui Labam: primo quis Teraphim que idola
qualibet

interpretantur, non semper falsos deos significant sed quilibet simulachra ut notant Hebrei. Nec est uerissime Jacob accepisse uxorem idololatram cum ob hanc causam a patre sit prohibitus accipere de filiabus Canaan, & proficiisci ad laba. Deinde de Racheli legitimus quod Gen. cap. 30. adorabat uerum Deum & colebat. Et exaudita est ab eo pro fecunditate. Scimus autem quod Deus Idololatrias no audit. Sed si quis uerus sit cultor eius, hunc ex audit. Cur igitur non interpretetur (si tamen cogimus putare labam idololatram) quod Rachel ideo abilius idola non ut coleret sed ut colendi occasionem patri praiperet? Deniq; si Rachel fuisset idololatra cur fides loco magnae benedictionis sic benedixisset Ruth. Factum Dominus haec mulierem sicut Rachel & Liam que eis facauerunt Israel, ut sit exemplum uitatis in Efrata.

Ruth. 4.

Negat & matrimonium contractum per procuratorem esse sacramentum, donec presentes coniuges ratum habeant, & inuicem sibi manifestent se habere ut coniuges. Mouetur primum quia nullum sacramentum suscipitur per procuratorem. Alioqui possint ambo dormientes sacramentum suscipere, & si nihil certe illos fieret, uel a seipsis uel a sacramenti ministro. Et si etiam dormientes possent peccare mortaliter, sit tunc ipsi peccato inuenientur, cum procurator contrahit pro ipsis. Nec propterea potest dirimi tale in matrimonio contractum. Nam quod non possit dirimi habet radice litter ex baptismo quo fideles sunt coniuges, formaliter autem sit ratum ex uero sacramento. Hac ille. Quae doctri na ut noua, & que non nisi autoritate docentis habeat,

contraries millae sint, non mihi uidetur probanda: ergo licet per procuratorem suscipere sacramentum. nam, sed initur per procuratorem matrimonium: sacramentum uero quilibet suscipit per seipsum, sicut quis per interpretem confuetur peccata, ipse tamen seipsum suscipit sacramentum. Sic accidit cum expounderit coniuges suum consensum per procuratorem, non suscipit procurator sacramentum, ut sic ab eo illi post audiat. Cur igitur non interpretetur (si tam cogimus ut sint coniuges, & cum sint fideles, sacramento tenere possit hoc etiam insanus, si de eius uoluntate prius exposita ut patet in baptismo & Eucha-

De bapt.e.

item

absurdum dormientem sacramentum susci-

piterit prius exposita ut patet in baptismo & Eucha-

tista & ceteris. Nec item absurdum est, quod dormientes

non mandat aliquid fieri peccatum, etiā si dormiente illo

hunc etiam peccabit mandans, quū fit. Porro distin-

tia formaliter & radicaliter, sua est, & noua; nam

sunt ratū matrimonium sit, ex eo est, quod sacramētu-

mum sit, ex eo sit quod fideles sint,

licet ut sacramentum sit, ex eo sit quod separabile esset

sunt sacramentum, haud dubium quod separabile esset

matrimonium, sicut & alij cōtractus, hec igitur ut no-

maudita, non sunt sustinenda que nec fundamentū

habent ullum.

Circa clandestinū matrimonium loquē, deprehēdo

illū in sequiuoco laborare, cū clandestinū matrimo-

nū uocet illud quod est cōtractum in faiie ecclesiæ, licet

radicaliter. & cōtinuantur habita dispensatiō secreto. uerē

498

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

enim nō potest clandestinū dici, cū illa copula & animi
rū & corporum palā & in facie ecclesiae sit initia ab ini-
tio & sit cōtinuata, licet nō sit manifestum quomodo la-

CAIET. LIBER V.

499

st. ergo proculdubio dicēdū est quod si quis prescindat
predictos duos ueros & principales matrimonij fines,
peccat letaliter commiscendo se coniugi. Abutitur enim
matrimonio & facit iniuriam sacramento, quod est ad
hoc institutum, ut fiat fructus dignus Deo, sicut qui lu-
cigratia baptizaretur aut cuiuslibet oblationis. Ergo
ad questionem sic arbitror respondeendum esse, quod hu-
iusmodi matrimonij contractus illicitus sit, quando non
contrahitur gratia prolis & in remedium concupiscen-
tie, nisi forte aliter de mandato Dei iussum esset, ut fuit
illud Ioseph, & beatae virginis, quod tñ nō caruit prole.
licet non ex copula, quia indignum erat, fatendum est
tamen quod non esset illicitum si non præcisus istis fini-
bus pulchritudo esset causa mouens aut aliud quipiam
non de se illicitum, modò predicti fines etiam intan-
datur.

Qvōd licitum etiam probet contractum matrimonij
nū ad suos fines, id est, ad prolis propagati-
onem, uel in remedium concupiscentie,
eo quod fuit tale coniugium beatae virginis ex parte sa-
in duobus cum falso esse existimo. Alterum est que
affert singulariter factum, in quo est ratio specialis
ut regulam excludat. Alterum uero quod permitit o-
parte Ioseph suis & tales matrimonij fines intercessione
non est dicendum, quoniam & Thomas & sancti filii
dicunt, quod & ratio cogit, etiam Ioseph virginem fini-
se & nunquam intendisse matrimonij fines illos percep-
sum, licet cogitauerit & scierit postea futuram pre-
sanctissimam de spiru sancto ex tanto & tam simplici
coniugio. Quid uero exquisiuit uir iste tot fines ma-
trimonij nescio ad quid ei seruiat: Nam præter duas fi-
nes, nō sunt alij propriæ fines matrimonij. Potest autem
corporum inuicem non est finis, sed ordinatur ad finem
certæ ac legitimæ prolis. Item sanctificatio ad finem
ut quis etiam possidere ualeat suum uas, ad hoc idem ut
dinatur, & ad concupiscentiam refrenandam. Neque ad
rum est, quod matrimonium sit contentum istis duabus
finibus abieciō fine prolis, & copula ad reformatum
libidinem: alioquin impotentes ad copulam efficien-
tiam capaces. Neque uerum est inter Daulde illam finem
lam Sunamitem suisse uerum coniugium sicut ipse pue-

debitum ego uerius puto, tametsi contraria determi-
net Caietus, quia nec notitia coniugis
nec uoluntas, sed proprium peccatum priuat, unde non
est bonum exemplum de filio qui iniuriam fecit patri, nō
enim hoc peccatum priuat eum haereditate, sed dignum
constituit, ut iure priuari posset. Quamobrem si pater mo-
ritur intestatus, & non usus sit iure suo exhaeredans il-
lum, iure filius illa haereditate potetur. Atqui matrimo-
nium adulterio uiolauit continuo hanc penā meretur,
ne nihil fibi iam debeatur ex iure coniugij quod uiolauit
re natura id statuente. Ergo cum quasi debitum petit
quod non est debitum, agit iniuste. Nec est uerum quod

II socius

socius uiolans fidem socio datum possit exigere, salua bona conscientia à socio fidem præstatam in societate quā ipse prior uiolauit, nisi forte illum paenituerit antequa socius iure suo utatur. Itaque nec est negandum, quod si adulterum paeniteat, integratur in suum ius, quia iam non est adulter, sed sicut remittitur ei peccatum adulterii à Deo, ita et hoc pena peccati que comitatur ipsius.

Et cum ipso peccato extinguitur, quoniam taliſper patitur quantisper adulter manet. Denique et in eo quoque afferit absurdum, uidelicet quod nihil magis patetur incestuosus, errat: quia incestuosi perpetuo amittuntur istud petendi debitum, et prohibentur a coniugio, alias incurront penas: quod latius patet in Deuteronomio.

CAIET. LIBER V. 501
Ne latebat recentiorum theologorum, immo ab Augustino usque ad nouissimum nostri temporis communem esse sententiam, quod in casu iam posito matrimonium non uniuersino soluitur, id est, quoad vinculum. Quae opinio ab ipso Augustino, qui meritò vir magna autoritatis semper fuit, nisa est firmiores radices egisse, quamquam ipsem aliquando aliter docuerit, ut ostendam. Sed uerum congeram argumenta contra istam positionem, non contendendi, sed differendi et discendi gratia, ueritas lucidior fiat. Primo igitur mouebo quae de scriptis urgere uidentur, deinde rationes, tertio etiam autoritatem. Et primo quidem, uerba ipsa Domini, quae apud Matthæum leguntur, plurimum mibi negotium faciunt. Dixit enim Dominus, Audistis quia dictum est antiquis. Quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudij. Ego autem Dico uobis, quod omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa, facit commochari, et qui dimissam duxerit, adulterat. Ex his ergo uerbis, ut argumentum texam, primum capitulo, quod id quod dixit Dominus iuxta tenorem legis antique, quod est, Qui dimiserit uxorem suam illi libellum repudij, intelligendum est de dimissione perfecta, quae est non solum thori, sed etiam hominum. quod negari non potest. Nam sic lex olim intelligebatur. Diuortium enim ac repudium per secum tunc siebat, permittente lege, id est, etiam quoad vinculum ut patet Deuterono. 24. hinc ausus ego illum reprehendere hoc in loco. Non autem

502

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

per legem permittebatur, de eo diuortio proculdubio intelligi debet quod erat uerè diuortium, id est, quod uinculum, Et rursum, cùm hoc diuortium à Deo prohibetur excepta causa fornicatiois, planè sequitur, quod ex causa fornicationis conceditur. Nam si uerum amamus, non appositiè dixisset dominus, lex dixit, Si dimis-
rit quis uxorem, det ei libellum repudij. Ego autem dia-
co, Si dimiserit quis uxorem, facit eam mœchari, si non
eodem modo in utroque dicto intelligi uoluerit et uxor
dimissionem. Adde quod non est uera uxor dimissio
quando thorum tantummodo separatur non uinculum.
Quocirca non video quid hic dici ualeat, quod erudit
spectori satisfaciat. Secundò circa illam que dimissa est
absque causa fornicationis duo hic dicuntur simul, pri-
mum, quod qui dimiserit, facit eam mœchari; Alterum,
quod qui eam duxerit, adulterat: ex quo uidetur sequi
quod si ex causa fornicationis dimiserit, sicut eam ipse
non facit mœchari si cum alio copuletur, sic nec ille erit
mœchus, qui cum illa coniungitur: nam citra causam for-
nicationis hæc duo dicuntur, id est, quod qui dimisit, fa-
cit eam mœchari, et qui dimissam duxerit, etiam mœ-
chatur. Ex quo à sensu contrario capit, quod si ex cas-
sa fornicationis dimissa sit, si ullus eam ducere, ille qua-
dem non mœchetur, nec ille qui eam dimisisset faceret
eam mœchari, tametsi forte ipsa mœchetur, non enim
dedisset ei causam ille mœchandi, et sic non fecisset eam
mœchari.

¶ Ad hec et fortius etiam Matthei capite, nono,
sunt hæc uerba domini, cùm inseparabile matrimonium
esse

CAIET. LIBER V.

503

Si dixisset per ea uerba, Quod Deus coniunxit, homo
non separari: Et illi obiecissent ex Moyse libellum repu-
diij. Et dominus exceperit, quod illa permisso repu-
dijsuit ad duritiam cordis eorum. Et quod ab ini-
cio non sic erat, adiecit, Dico autem uobis, quod qui-
cumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem,
et aliam duxerit, mœchatur: Et qui dimissam duxerit,
mœchatur. Ex qibz uerbis, planè (ni uehemeter fallor)
siue eidēter elicetur, q. homo dimittēt uxore et alia
ducens, non existente causa fornicationis, mœchatur:
existente uero causa fornicationis, non mœchatur. Via
dit autem hoc argumentum Augustinus, quod et pon-
derat in libro de adult. coniug. Sed an soluerit, uiderit
acutior lector. Ego enim non perspicio solutionem. Au-
gustinus enim ita accipit hoc dictum perinde ac si Domi-
nus solūmodo dixisset. Qui dimiserit uxorem suam,
non ex causa fornicationis, et aliam duxerit, mœchaa-
tur. Nam ex hoc dicto non capit, quod si ex causa for-
nicationis dimiserit, non mœchetur, nisi accepto argu-
mento à contrario sensu, quod argumentum non ex ne-
cessitate stringit, sed apparentiam facit. Vnde et legu-
lej de hoc argumento quando recipiendum sit, et quan-
do non, regulas suas tradunt. Certè hoc argumentum ha-
bet in se sophisma consequentis. Sicut enim hoc posito
uero, Si sumus est, ignis est, non sequitur ergo si non est
sumus, non est ignis. Sic et in proposito hoc posito, Si
extra causam fornicationis quis dimittat uxore et alia
ducat, mœchatur, non sequitur, ergo si ex causa fornicati-
onis id agat, non mœchatur. Ego uero ingenue fateor